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Ülést tartott 
Minisztertanács 

Jövöre magasabb lesz a különélés! pótlék az építőiparban — Téeszek 
kölcsönös támogatási alapja — A vizek védelme — Állami és társadalmi 

szervek biztosítási szerződései 
A kormány Tájékoztatási 

Hivatala közli: 
a Minisztertanács csütör-

tökön ülést tartott. 
A külügyminiszter tá jé-

koztatta a kormányt Henryk 
Jablonski lengyel államfő 
november 1. és 4. közötti 
magyarországi hivatalos, ba-
ráti látogatásáról. A Magyar 
Népköztársaság Elnöki Ta-
nácsának elnöke és a Len-
gyel Népköztársaság Állam-
tanácsának elnöke szívélyes, 
baráti légkörben megvitatta 
a nemzetközi élet, továbbá a 
két szocialista ország együtt-
működésének és kapcsolatai 
továbbfejlesztésének idősze-
rű kérdéseit A tárgyaló fe-
lek a nemzetközi helyzet ér -
tékelésében teljesen azono6 
álláspontot foglaltak el, ked-
vezőnek értékelték a két or-
szág politikai, gazdasági, 
kulturál is és tudományos 
együttműködésének eddigi 
eredményei t és kifejezték 
egyetértésüket a sokoldalú 
kapcsolatok további fejlesz-
jesére. 

A kormány a tájékoztatást 
tudomásul vette, « i meggyő-
ződését fejezte ki, hogy a 
tárgyalások jelentősen hoz-
zájárul tak a testvéri Len-
gyelország és hazánk ered-
ményesen fejlődő kapcsola-
ta inak elmélyítéséhez. 

A külügyminiszter jelen-
tést te t t M. Abdusz Szamad 
Azad, a Bangla Desh Népi 
Köztársaság külügyminiszte-
re október 30. és november 
2. közötti hivatalos magyar-
országi látogatásáról. A köl-
csönös megértés és barátság 
jegyében lefolytatott tárgya-
lások során a felek megál-
lapították, hogy álláspont-
juk az időszerű nemzetközi 
kérdések többségében meg-
egyezik, s a két ország ba-
rát i kapcsolatai kedvezően 
fejlődnek. Kifejezték kormá-
nyaik szilárd elhatározását, 
hogy további erőfeszítéseket 
tesznek a sokoldalú együtt-
működés fejlesztésére. 

A kormány a jelentést jó-
váhagyólag tudomásul vette,' 
és felhívta az illetékes kor-
mányszerveket, hogy a kap-
csolatok továbbfejlesztésére 
tegyék meg a szükséges in-
tézkedéseket. 

A Minisztertanács megtár-
gyalta és elfogadta az építés-
ügyi és városfejlesztési mi-
niszter, valamint a munka-
ügyi miniszter előterjesztését 
az építőipari különélésipót-
lék-rendszer egyes kérdései-
nek rendezéséről. Az építő-
ipari munkaerőhelyzet javí-
tása érdekében a kormány 
úgy határozott, hogy 1973. 
január 1-től a magasabb ösz-
szegű különélésipótlék-rend-
szert ki kell terjeszteni to-
vábbi építőipari szervezetek 
építőipari munkásaira és 
építési munkahelyi alkalma-
zottaira. 

A pénzügyminiszter előter-
jesztése alapján a kormány 
rendeletet hozott az állami 
és társadalmi szervek bizto-
sítási szerződéseiről. Ennek 
értelmében a jövőben a gaz-
dálkodó szervezetek mellett 
a költségvetési szervek is 
köthetnek biztosítási szerző-
déseket. A Minisztertanács 
felhatalmazta a pénzügymi-
nisztert, hogy gondoskodjék 
a szabályok részletes kidol-
gozásáról. 

A Minisztertanács megtár-
gyalta a mezőgazdasági és 
élelmezésügyi miniszternek, 
valamint a pénzügyminisz-
ternek a mezőgazdasági szö-
vetkezetek kölcsönös támo-
gatási alapjáról szóló előter-
jesztését. A szövetkezeti 
mozgalomban a kölcsönös tá-
mogatásnak régi hagyomá-
nyai vannak. Az 1970. évi 
Tisza völgyi árvíz idején is 
a mezőgazdasági szövetkeze-
tek öntevékenyen a kölcsö-
nös támogatás hatékony for-
mái t alakították ki. A szö-
vetkezetek gazdasági önálló-
ságának növelése érdekében 
most célszerű és szükséges a 
mezőgazdasági szövetkezetek 
kölcsönös támogatásrendsze-
rét intézményesíteni. A kor-
mány ezért rendeletet ho-
zott a mezőgazdasági terme-
lőszövetkezetek kölcsönös 
támogatási alapjának létesí-
téséről. 

Az Országos Vízügyi Hiva-
tal elnöke jelentést terjesz-
tett a kormány elé a víz-

szennyeződés helyzetéről, a 
vizek minőségének védelmé-
re tett intézkedésekről és a 
vízminőségvédelem fejleszté-
séről, továbbá mindezen kér-
dések nemzetközi vonatkozá-
sairól. 

A Minisztertanács meg-
hallgatta a Központi Népi 
Ellenőrzési Bizottság elnö-
kének a vizek szennyeződé-
sének megakadályozására ki-
adott kormányrendeletek 
végrehajtásának ellenőrzésé-
ről szóló jelentését is. Az 
1969 és 1970-ben kiadott ú j 
jogszabályok hatékonyan 

szolgálják az élővizek szeny-
nyeződésének megakadályo-
zását; ú j üzemet nem állíta-
nak munkába szennyvíztisz-
tító-berendezés nélkül. A 
progresszív szennyvízbírság 
hatására megkezdődött a már 
korábban létesült üzemek, 
intézmények szennyvíztisztí-
tóinak rekonstrukciója is. 
Ugyanakkor megállapítható, 
hogy a vizek tisztaságát vé-
dő eddigi intézkedések még 
nem ellensúlyozzák kellő-
képpen az ipar fejlesztésé-
vel, a mezőgazdaság kemi-
zálásával, a gépjárműállo-
mány gyors növekedésével 
já ró káros következménye-
ket. 

A Minisztertanács mind-
két jelentést tudomásul vet-
te és további határozatokat 
hozott a vizek tisztaságának 
fokozottabb védelméről. 

A kormány ezután egyéb 
ügyeket tárgyalt. (MTI) 

Ügyrendi kérdések 
a helsinki tanácskozáson 

Az európai biztonsági 
konferenciát előkészítő hel-
sinki tanácskozás első mun-
kaüléséről kiadott hivatalos 
közlemény szerint az ülésen 
véglegesen a tanácskozás el-
nökévé választották Richárd 
Tötterman nagykövetet, a 
finn külügyminisztérium fő-
titkárát, akit a megnyitón 
ideiglenes jelleggel bíztak 
meg az elnöki tiszt betölté-
sével. Ugyancsak megválasz-
tották a tanácskozás admi-
nisztratív titkárát, Joel Pe-
kuri "nagykövet személyében. 
Pekuri a finn külügymi-
nisztérium különleges ta-
nácsadója és hosszabb idő 
óta foglalkozik a jelenlegi 
tanácskozás előkészítésével. 

Diplomáciai körökből 
származó értesülések szerint 
a tegnapi ülésen főként ügy-
rendi kérdésekkel foglalkoz-
tak. A tanácskozás munka-
rendjére vonatkozóan több 
javaslatot terjesztettek be, 
szerzőik között szerepelt Ro-
mánia és Franciaország. A 
különböző javaslatok felett 
egyelőre nem nyitottak még 
formális vitát, de a francia 
javaslat több pontját számos 
ország támogatta. 

A munkarenddel kapcso-
latban a nagykövetek egy-
előre csak olyan döntést 
hoztak, hogy a tanácskozáso-
kat hétköznap délelőttön-
ként folytatják, délelőtt fél 
tizenegy és egy óra között. 
Amennyiben szükségesnek 
látszik, délutánonként is 
lesz ülés. Egyelőre nem szü-
letett megállapodás arról, 
hozzanak-e létre munkacso-
portokat, bizottságokat, illet-
ve egyéb kisegítő szerveket 
Több küldött annak a véle-
ményének adott hangot, 
hogy az ilyen bizottságok 
legfeljebb csak adminisztra-

Á család védelme 
mindannyiunk ügye 

Vöröskeresztes tanácskozás Szegeden 
Az anya-, csecsemő- és 

nővédelem kérdéseiről t a r -
tott tegnap tanácskozást 
négy megye — Bács, Bé-
kés, Csongrád és Szolnok — 
vöröskeresztes aktivistáinak 
részvételével a Magyar Vö-
röskereszt Csongrád megyei 
szervezete. A tanácskozáson 
résat vett Rostás István, a 
Magyar Vöröskereszt főtit-
kára is. 

Dr. Vetró János igazgató 
főorvos megnyitó szavai 
után dr. Szontágh Ferenc 
professzor, a Szegedi Nő-
gyógyászati Klinika igazga-
tója tartott vetített képek-
kel illusztrált előadást A 
hormonális fogamzásgátlás 
lehetősége és jövője cím-
mel. Du Fritz János, a 
Csongrád megyei tanács 
egészségügyi osztályának 
gyermekvédelmi főorvosa A 
nő- és gyermekvédelem 

Todor Zsivkov fogadta 
parlamenti küldöttségünket 

A magyar parlamenti küldöttséget, amely Apró An-
talnak, az országgyűlés elnökének, az MSZMP Politikai 
Bizottsága tagjának vezetésével második napja tartózko-
dik hivatalos látogatáson Szófiában, csütörtökön a bolgár 
államtanács épületében fogadta Todor Zsivkov, a BKF 
Központi Bizottságának első titkára, az Államtanács el-
p ö k e , 

Csongrád megyében címmel 
arról beszélt, hogy a vörös-
keresztes munka egyik fon-
tos területe a családvédelem. 
Kiemelte annak jelentőségét, 
hogy a nők életkörülménye-
in kell először változtatni, 
hiszen a statisztikák szerint 
a dolgozó asszonyok is heti 
35—40 órát dolgoznak a 
háztartásban, a második 
műszakban, de ebből az idő-
ből gyermeknevelésre mind-
össze az idő 10 százaléka 
jut. A nővédelem elsősor-
ban egészségügyi kérdés, de 
társadalmi is, szorosan ösz-
szefügg a családi, háztartási 
terhek könnyítésével. Mint 
elmondotta, Csongrád me-
gyében 20 rendelőben — kö-
zöttük Szegeden tíz helyen 
— van nővédelmi tanács-
adás, amelyen 1971-ben 21 
ezer 300 nő jelentkezett. 

Dr. Kovács Zoltán, Sze-
ged megyei város tanácsa 
egészségügyi osztályának 
gyermekgyógyász főorvosa 
A születés körüli tényezők 
vizsgálata Szegeden címmel 
arról az egyedülálló gondo-
zási formáról beszélt, ame-
lyet a város egészségügyi szer-
vezettsége tett lehetővé. Dr. 
Nagy Tamás kecskeméti szü-
lész-nőgyógyász főorvos az 
anya-, csecsemő- és nővé-
delem munkájára gyakorolt 
urbanizációs hatások tapasz-
talataival foglalkozott, dr. 
Jakubecz Sándor szülész-nő-
gyógyász főorvos (Gyula) a 
családi életre való előkészí-

tés Békés megyei tapaszta-
latairól számolt be. Nagy 
figyelemmel kísért előadást 
tartott A védőnők szerepe 
az anya- és csecsemővéde-
lemben címmel dr. Szél Éva, 
a Szegedi Állami Védőnő-
képző Iskola igazgató főor-
vosa. Dr. Barna Pálné Szol-
nok megyei vöröskeresztes 
ifjúsági felelős a fiatalok 
csecsemőgondozási tanfolya-
mairól beszélt. 

Felszólalt Rostás István, a 
Magyar Vöröskereszt főtit-
kára. Elöljáróban a Magyar 
Vöröskereszt IV. kongresszu-
sára való felkészülésről be-
szélt, majd kiemelte, hogy a 
családvédelem igen széles 
körű tevékenysége a Vörös-
keresztnek, s a párthatáro-
zat nyomán megnövekedtek 
a feladatok. Elsősorban az 
egészségre nevelés a célja a 
Vöröskereszt egymillió ta-
got számláló aktívahálózatá-
nak. Ez a munka már a fia-
talkorúaknál kezdődik — az 
iskolásokat tanfolyamokon 
tanítják a csecsemőgondo-
zásra, a Vöröskereszt egyik 
gazdája a szexuális felvilá-
gosító munkának is, a fia-
talok családi életre felkészí-
tésének és a szülők oktatá-
sáiiak is. A vöröskeresztes 
aktivisták tudatosabb felké-
szítésével szeretnék elérni, 
hogy még jobb, még haté-
konyabb legyen a szervezet 
felvilágosító mtinkája. 

tív-technikai jellegű kérdé-
sekkel foglalkozzanak. 

Tötterman finn nagykövet 
elnöki jelölését a csütörtöki 
ülésen szómos ország nagy-
követe támogatta, így a 
Szovjetunió képviselője is. A 
résztvevők egyelőre nem 
foglalkoztak azzal a kérdés-
sel, legyen-e a tanácskozás-
nak alelnöke. 

Várható, hogy az ügyrendi 
kérdések tisztázása még né-
hány napig eltart, s azután 
kezdődhetnének az érdemi 
megbeszélések az európai 
biztonsági és együttműködési 
konferencia kérdéseiről, an-
nak napirendjéről, ügyrend-
jéről és összehívásának ide-
jéről. 

A finn fővárosban egyéb-

ként a sokoldalú konzultá-
ciókkal párhuzamosan kétol-
dalú megbeszélések is foly-
nak a biztonsági konferen-
cia előkészítésének, illetve a 
jelenlegi konzultatív tanács-
kozásnak kérdéseiről. Vale-
r i jan Zorin szovjet külügy-
miniszter-helyettes, aki a 
szovjet küldöttség helyettes 
vezetője, a finn fővárosban 
akkreditált amerikai nagy-
követtel, Petersonnal tá r -
gyalt az előkészítő megbe-
szélésekről, azok technikai 
kérdéseiről. Űjsógírókörök-
ben elterjedt értesülések 
szerint több csoportos meg-
beszélést is tartottak már 
így például a közöspiaci or-
szágok küldöttségeinek veze-
tői. 

Szakosítják 
az élolmiszoriparí 

gépgyártást 
Fehér Lajos, a Miniszter-

tanács elnökhelyettese csü-
törtökön fogadta a KGST 
élelmiszeripari állandó bi-
zottságának 18. ülésén részt 
vevő küldöttségek vezetőit. 
Szívélyes, baráti beszélgetést 
folytattak a KGST-tagorszá-
gok élelmiszeriparának idő-
szerű kérdéseiről. 

* 
Csütörtökön tartotta utolsó 

megbeszélését a KGST élel-
miszeripari állandó bizottsá-
gának 18. ülésszaka, ame-
lyen a küldöttek még egy-
szer áttekintették a főbb té-
mákat. Délután a SZOT-
szállóban a tagországok de-
legációinak vezetői aláírták 
az ülésszak munkáját , az ál-
landó bizottság és munka-
csoportjainak tevékenységét 
értékelő, a következő idő-
szak tennivalóit meghatározó 
jegyzőkönyvet A 18. ülés-
szakot V. Sopov bolgár föld-
művelésügyi és élelmiszer-

ipari miniszter, a bizottság 
elnöke zárta be. 

Az ülésszak jegyzőkönyve 
egyebek között rögzíti a ta-
nácskozás legfontosabb ered-
ményeit, amelyek közül a 
küldöttségek kiemelték, hogy 
a KGST-országok élelmi-
szeripara most először készí-
tett közös prognózist; egyez-
tették, s meghatározták 
1985-ig a tagországok élelmi-
szer-szükségletét, a követke-
ző években természetesen az 
élet változásainak, követel-
ményeinek megfelelően pon-
tosítják ezt az előrejelzést. 
Közösen mérték fel az élel-
miszeriparban felhasználan-
dó anyagszükségletet, s ez-
zel összefüggésben meghatá-
rozták és elfogadták néhány 
élelmiszeripari termék és se-
gédanyag szabványát Külö-
nös gonddal foglalkozott az 
ülés az élelmiszeripari gép-
gyártás helyzetével. A gép-
gyártást szakosítják. ^ 

Tető alatt a csarnok 

Somogyi Xáro lyné felvétele 
Az esős, hideg idő beálltával tető alá húzódtak a Marx 
tcri piaccsarnok építői. A dolgozók az épület belső mun-
káit végzik, az eredeti határidőre azonban már nem adható 

át a csarnok 


